
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЖАРЫНСКАЯ  ОСНОВНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ Л.С.ОСИПЕНКОВА» 

 

(МБОУ «ЖАРЫНСКАЯ ОСНОВНАЯ ШКОЛА») 

________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 
 

от 01.11.2023               №     123/1 

 

О внесении изменений в Правила приема на обучение 

в МБОУ «Жарынская основная школа» 

 

 

                  В соответствии со статьѐй 28 Федерального закона от 29.12.2012 года № 

273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства 

Просвещения Российской Федерации от 30 августа 2023 г. № 642 «О внесении 

изменений в Порядок приема на обучение по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 

утвержденный приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 2 

сентября 2020 г. № 458», на основании решения Педагогического совета школы 

(протокол № 02 от 31.10. 2023 года), с учетом мнения Совета учащихся (протокол № 

02 от 31.10.2023 года), Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся (протокол № 02 от 31.10.2023 года),  

      

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Исключить из пункта 3.4  Правил приема учащихся в МБОУ «Жарынская 

основная школа», абзац, внесенный приказом директора школы № 20 от 

30.03.2022 года. 

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила приема 

учащихся в МБОУ «Жарынская основная школа», утвержденные приказом 

директора школы № 60 от 31.08.2021 года. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.11.2023 года. 

Директор школы _____________________________________А.И. Митрошин 

С приказом ознакомлены: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 

Утверждены приказом 

директора школы от 01.11.2023 

года  № 123/1 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Правила приема учащихся в МБОУ «Жарынская основная 

школа», утвержденные приказом директора школы № 60 от 31.08.2021 года. 

 

1. Пункт 3.4. указанных Правил дополнить абзацем следующего содержания: 

«При приеме на свободные места детей, не проживающих на закрепленной 

территории, преимущественным правом обладают дети граждан, имеющих право на 

первоочередное предоставление места в Школе в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и нормативными правовыми актами Смоленской области. 

     В соответствии с Федеральным законом от 27.05.1998 г. №76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»: 

1) детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в добровольческих 

формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 

предоставляются в первоочередном порядке места в Школе по месту жительства их 

семей, а также места в летних оздоровительных лагерях; 

2) детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих 

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной 

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения 

специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью 

либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, предоставляются во внеочередном порядке места в Школе по 

месту жительства их семей, а также места в летних оздоровительных лагерях; 

3) за членами семей военнослужащих, погибших (умерших) в период 

прохождения военной службы, и членами семей граждан, проходивших 

военную службу по контракту и погибших (умерших) после увольнения с 

военной службы по достижении ими предельного возраста пребывания на 

военной службе, состоянию здоровья или в связи с организационно-штатными 

мероприятиями, в течение одного года со дня гибели (смерти) кормильца 

сохраняются социальные гарантии и компенсации, если иное не 

предусмотрено федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации.  
Во внеочередном порядке предоставляются места в Школе детям, указанным в 

статье 28.1 Федерального закона от 3 июля 2016 г. № 226-ФЗ «О войсках 

национальной гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454142&dst=63


В соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О полиции» 

(статья 46) в первоочередном порядке предоставляются места в Школе по 

месту жительства и в летних оздоровительных лагерях для следующих 

категорий граждан: 

1) дети сотрудника полиции; 

2) дети сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей; 

3) дети сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в 

период прохождения службы в полиции; 

4) дети гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции 

вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции; 

5) дети гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо 

вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, 

исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в полиции; 

6) дети, находящиеся (находившиеся) на иждивении сотрудников полиции, 

граждан Российской Федерации, указанных в пунктах 1-5 ФЗ «О полиции» от 

07.02.2011г..» 

 


		2024-06-21T09:38:13+0300
	Митрошин Алексей Иванович




